
  

  

09. Loại hình nhập phi mậu dịch
  
  

1. Chính sách xuất khẩu, nhập khẩu phi mậu dịch:

- Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu phi mậu dịch phải là những mặt hàng không thuộc danh mục cấm nhập
khẩu, cấm xuất khẩu và xuất nhập khẩu có điều kiện theo các danh mục nêu trên.

- Hàng nhập khẩu phi mậu dịch có thuế phải nộp thuế ngay trước khi thông quan hàng hóa.

  1.1. Định mức miễn thuế hàng xuất khẩu:

Hàng xuất khẩu là quà biếu, quà tặng:

- Trị giá không vượt quá 30 (ba mươi) triệu đồng đối với tổ chức.

- Trị giá không vượt quá 1 (một) triệu đồng đối với cá nhân.

  1.2. Định mức miễn thuế hàng nhập khẩu:

- Hàng nhập khẩu là quà biếu, quà tặng:

 + Trị giá không quá 30 triệu đồng đối với hàng tặng cho tổ chức Việt Nam.

+ Trị giá không quá 1 triệu đồng đối với hàng tặng cho cá nhân Việt Nam.nhưng tổng số thuế phải nộp
dưới 50.000 đồng.

- Hàng hoá là quà biếu, quà tặng có trị giá vượt quá định mức xét miễn thuế theo quy định trên thì phải nộp
thuế đối với phần vượt trừ một số trường hợp được miễn thuế toàn bộ:

+ Đơn vị nhận hàng quà biếu, quà tặng là cơ quan hành chính sự nghiệp, các cơ quan đoàn thể xã hội hoạt
đồng bằng kinh phí ngân sách cấp phát, nếu được cơ quan chủ quản cấp trên cho phép tiếp nhận để sử
dụng thì được xét miễn thuế trong từng trường hợp cụ thể

  + Lô hàng quà biếu, quà tặng mang mục đích nhân đạo, từ thiện, nghiên cứu khoa học.

+ Người Việt Nam định cư ở nước ngoài gửi thuốc chữa bệnh về cho thân nhân tại Việt Nam là gia đình
có công với cách mạng, thương binh, liệt sỹ, người già yếu không nơi nương tựa có xác nhận của chính
quyền địa phương

Hàng hóa nhập khẩu phi mậu dịch là hàng hóa nhập khẩu không mang mục đích thương mại không thuộc
danh mục cấm nhập khẩu, nhập khẩu theo Giấy phép của cơ quan quản lý chuyên ngành.



HÀNG NHẬP KHẨU PHI MẬU DỊCH CÓ THUẾ PHẢI NỘP THUẾ NGAY TRƯỚC KHI
THÔNG QUAN HÀNG HÓA.

Quy trình cụ thể :

  1./ Đăng ký tờ khai:

Doanh nghiệp chịu trách nhiệm trứơc pháp luật về tính hợp pháp của hồ sơ hải quan, tính chính xác của
các nội dung kê khai trong tờ khai hải quan. Hồ sơ hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu bao
gồm:

* Hồ sơ qui định:

- Tờ khai hải quan : 2 bản chính 

- Vận tải đơn : 1 bản sao

* Tùy theo từng mặt hàng doanh nghiệp có thể nộp bổ sung:

- Bản kê chi tiết hàng hóa (đối với hàng đóng gói không đồng nhất): 1 bản chính, 1 bản sao. 

- Giấy phép nhập khẩu (đối với hàng hóa thuộc danh mục hàng hóa cấm xuất khẩu hoặc xuất khẩu có điều
kiện) : 1 bản chính

  2./ Kiểm tra thực tế hàng hóa:

  2.1 Hình thức kiểm tra:

Hàng phi mậu dịch nhập khẩu thuộc diện kiểm tra toàn bộ.

Qua kiểm tra thực tế hàng hóa, nếu hàng đúng như khai báo hải quan thì lô hàng được giải quyết thông
quan. Trường hợp hàng không phù hợp với khai báo doanh nghiệp sẽ bị xử lý theo quy định

  3./ Danh mục miễn thuế hành lý, quà biếu theo chế độ phi mậu dịch:

  a./ Hàng nhập khẩu là quà biếu, quà tặng:

(Căn cứ điểm 4 phần II mục D E Thông tư 87/2004/TT-BTC ngày 31/08/2004 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu)

+ Trị giá không quá 30 triệu đồng đối với hàng tặng cho tổ chức Việt Nam.

+ Trị giá không quá 1 triệu đồng đối với hàng tặng cho cá nhân Việt Nam.nhưng tổng số thuế phải nộp
dưới 50.000 đồng.

Hàng hoá là quà biếu, quà tặng có trị giá vượt quá định mức xét miễn thuế theo quy định trên thì phải nộp
thuế đối với phần vượt trừ một số trường hợp được miễn thuế toàn bộ:

+ Đơn vị nhận hàng quà biếu, quà tặng là cơ quan hành chính sự nghiệp, các cơ quan đoàn thể xã hội hoạt
đồng bằng kinh phí ngân sách cấp phát, nếu được cơ quan chủ quản cấp trên cho phép tiếp nhận để sử
dụng thì được xét miễn thuế trong từng trường hợp cụ thể



+ Lô hàng quà biếu, quà tặng mang mục đích nhân đạo, từ thiện, nghiên cứu khoa học.

+ Người Việt Nam định cư ở nước ngoài gửi thuốc chữa bệnh về cho thân nhân tại Việt Nam là gia đình có
công với cách mạng, thương binh, liệt sỹ, người già yếu không nơi nương tựa có xác nhận của chính quyền
địa phương. 

  b./ Định mức miễn thuế của người nhập cảnh:

(Căn cứ Bảng định mức ban hành kèm theo Nghị định 66/2002/NĐ-CP ngày 01/07/2002)

 

 STT 

 

Vật dụng

 

Định mức
 

1

 

 Rượu, đồ uống có cồn:

-Rượu từ 220 trở lên:

-Rượu dưới 220:

-Đồng uống có cồn, bia:

 

 

 1,5 lít

 2 lít

 3 lít
 

2

 

 Thuốc lá:

-Thuốc lá điếu

-Xì gà:

-Thuốc lá sợi

 

 

 400 điếu

 100 điều

 500 gr
 

3

 

 Chè, cà phê:

-Chè:

-Cà phê:

 

 

 5 kg

 3 kg
 

4

 

Quần áo, đồ dùng cá nhân

 

 Phù hợp mục đích chuyến đi
 

5

 

Vật phẩm khác ngoài danh mục 1,
2, 3, 4 bảng định mức này (không
thuộc danh mục cấm NK, NK có
điều kiện).

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

